Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   31   »       января      2024 г.                                                                                             № 120
г. Советский

О внесении изменений в постановление
администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2324

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Уставом  Советского  района,  постановлением  администрации
Советского района от 01.10.2018 № 2145/НПА «О модельной муниципальной программе
Советского  района,  порядке  формирования,  утверждения  и  реализации  муниципальных
программ Советского района»:

1. Внести в постановление администрации Советского района  от 29.10.2018 № 2324
«О муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда, поддержка занятости
населения  в  Советском  районе» изменения,  изложив  приложение  к  постановлению
в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, и распространяется

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 31.01.2024 № 120

«Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2324

Паспорт муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда, поддержка занятости населения в Советском районе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Скородумов Владимир Дмитриевич, первый заместитель главы Советско-
го района

Ответственный исполнитель муниципальной программы Управление экономического развития и инвестиций  администрации Со-
ветского района

Период реализации муниципальной программы 2024 – 2030 годы
Цели муниципальной программы 1. Снижение  уровней  производственного  травматизма  и

профессиональной заболеваемости.
2. Снижение уровня регистрируемой безработицы в Советском районе.

Направления (подпрограммы) муниципальной программы -
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 131 529,9  тыс.руб.
Связь  с  национальными  целями  развития  Российской
Федерации/  государственными  программами  автономного
округа

Государственная  программа  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры - «Поддержка занятости населения»

2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответственный за
достижение
показателя

Связь с
показателями
национальных

целей

значение год 2024
год

2025 год 2026 год 2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Снижение уровней производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

1. Численность
пострадавших  в
результате  несчастных
случаев  на  производстве
с  тяжелым  и/или  со
смертельным  исходом  в
год

«МП»* человек 0 2022 год 2 2 1 1 1 1 0 Управление
экономического

развития и
инвестиций

администрации
Советского района

(далее УЭРиИ)
2. Снижение уровня безработицы в Советском районе

2. Уровень регистрируемой
безработицы  (на  конец
года)

«МП»* проценты 1,78 2022 год 1,7 1,7 1,68 1,68 1,67 1,67 1,66 УЭРиИ

* - муниципальная программа Советского района

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование прокси-показателя Признак возраста-
ния/ убывания

Единица из-
мерения (по

ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за до-
стижение показателязначение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование прокси-показателя»

1.N

N Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n «Наименование прокси-показателя»

…
…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

№ п/п Наименование показателя Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2024 года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Снижение уровней производственного травматизма и профессиональной заболеваемости
1.1 Численность  пострадавших  в  результате  несчастных

случаев на производстве с тяжелым и/или со смертельным
исходом в год

«МП» человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

2. Снижение уровня безработицы в Советском районе
2.1. Уровень регистрируемой безработицы (на конец года) «МП» проценты 1,8 1,8 1,75 1,75 1,7 1,65 1,65 1,65 1,65 1,7 1,7 1,7

4. Структура муниципальной программы
№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи
структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в Советском районе»
Ответственный за реализацию структурного элемента: Администрация Советского района Срок реализации: 2024-2030

1.1. Внедрение культуры безопасного труда Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере
трудовых  отношений  и  государственного  управления  охраной
труда.  Обеспечение  методического  руководства  работой  служб
охраны  труда  в  организациях  Советского  района. Проведение
районных  конкурсов,  муниципальных  этапов  всероссийских
конкурсов и региональных смотров-конкурсов по охране труда и
социальной эффективности, профессионального мастерства.
Проведение  специальной  оценки  условий  труда  работающих  в
организациях,  расположенных  на  территории  Советского
района.

Показатель 1.1.
Численность  пострадавших  в
результате несчастных случаев
на  производстве  с  тяжелым
и/или со смертельным исходом
в год.

2. Комплекс процессных мероприятий «Содействие трудоустройству граждан»

Ответственный за реализацию структурного элемента: ФЭУ/Администрация Советского района/
Департамент социального развития администрации Советского района (далее ДСР).
Управление образования администрации Советского района (далее УО).
Администрации городских и сельского поселений Советского района (по согласованию).
Муниципальные учреждения Советского района.
Дума Советского района (по согласованию)

Срок реализации: 2024-2030

2.1. Создание в муниципальных организациях временных рабочих мест для безработных
граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

Содействие  временному  трудоустройству  не  занятых  трудовой
деятельностью  и  безработных  граждан,  а  также  отдельных
категорий  граждан   обратившихся  в  органы  службы  занятости
населения  Советского  района,  в  том  числе  на  организованные
рабочие  места  с  применением  гибких  форм  занятости  в
муниципальных учреждениях

Показатель 2.
Уровень  регистрируемой  без-
работицы (на конец года)

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной про-
граммы, структурного элемента, ис-

точник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная  программа
(всего), в том числе:

18 773,7 18 772,7 18 772,7 18 802,7 18 802,7 18 802,7 18 802,7 131 529,9

Бюджет ХМАО-Югры 18 772,7 18 772,7 18 772,7 18 772,7 18 772,7 18 772,7 18 772,7 131 408,9
Местный бюджет 1,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 121,0
1. Комплекс  процессных
мероприятий «Улучшение условий и
охраны  труда  в  Советском  районе»
(всего), в том числе:

2 112,3 2 111,3 2 111,3 2 141,3 2 141,3 2 141,3 2 141,3 14 900,1

Бюджет ХМАО-Югры 2 111,3 2 111,3 2 111,3 2 111,3 2 111,3 2 111,3 2 111,3 14 779,1
Местный бюджет 1,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 121,0
2. Комплекс  процессных
мероприятий  «Содействие
трудоустройству граждан» (всего),  в
том числе:

16 661,4 16 661,4 16 661,4 16 661,4 16 661,4 16 661,4 16 661,4 116 629,8

Бюджет ХМАО-Югры 16 661,4 16 661,4 16 661,4 16 661,4 16 661,4 16 661,4 16 661,4 116 629,8

Механизм реализации программы

1. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, бюджета Советского района, в пределах
бюджетных ассигнований,  утвержденных решением Думы Советского района о  бюджете
Советского района.

2.  Реализация  комплекса  процессных  мероприятий «Улучшение  условий  и  охраны
труда в Советском районе», в части проведения конкурсов, осуществляется на основании
правовых  актов  о  проведении  конкурсов  Департамента  труда  и  занятости  населения
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры,  администрации  Советского  района,
за  счет  средств  бюджета  Советского  района,  в  пределах  бюджетных  ассигнований,
утвержденных  решением  Думы  Советского  района  о  бюджете  Советского  района.
Проведение специальной оценки условий труда работающих в администрации Советского
района, органах администрации Советского района осуществляется за счет средств бюджета
Советского района, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы
Советского района о бюджете Советского района, в целях реализации Федерального закона
от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».

3.  Реализация  комплекса  процессных  мероприятий «Содействие  трудоустройству
граждан»  осуществляется  посредством  взаимодействия  муниципального  учреждения,
администрации  Советского  района  с  казенным  учреждением  Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Советский центр занятости населения» в целях заключения
договоров о совместной деятельности по организации временного трудоустройства граждан
между  муниципальными  учреждениями  и  казенным  учреждением  Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Советский центр занятости населения».

4. Бюджетные средства из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
предоставляются  в  соответствии  с  государственной  программой  Ханты-Мансийского
автономного  округа  –  Югры  «Поддержка  занятости  населения»,  утвержденной
постановлением  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры
от 10.11.2023 № 552-п.

5. ФЭУ осуществляет передачу бюджетные средства бюджетам поселений Советского
района  и  главным  распорядителям  бюджетных  средств  на  компенсацию  расходов
работодателя  по  оплате  труда  и  страховых  взносов  граждан,  трудоустроенных  на
организованные временные рабочие места, и осуществляют контроль за их использованием.

6.  Мероприятия  программы  способствуют  внедрению  и  применению  технологий
бережливого  производства,  разработки  дополнительных  программ обучения  сотрудников
органов местного самоуправления Советского района по вопросам внедрения принципов
бережливого производства в соответствии со специализацией и потребностями заказчиков,
с учетом положений, предусмотренных Концепцией «Бережливый регион», утвержденной
распоряжением  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры
от 19.08.2016 № 455-рп.

7.  Мероприятия  по  созданию  условий  для  вовлечения  населения  в  местное
самоуправление и  обеспечению участия в  местном самоуправлении в  порядке  и  формах
установленных  законодательством  Российской  Федерации,  Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами Советского района.

8. Ответственный исполнитель  муниципальной программы:
1)  разрабатывает  в  пределах  своих  полномочий проекты муниципальных правовых

актов Советского района, необходимых для реализации программы;
2)  проводит  мониторинг  выполнения  программы  и  ежеквартально  предоставляет

в УЭРиИ информацию о реализации программы по форме, утвержденной распоряжением
администрации  Советского  района  от  31.08.2022  №  339-р  «О  мерах  по  реализации
муниципальных программ Советского района», в срок до 15 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом;

3)  ежегодно  предоставляет  в  УЭРиИ  отчет  о  реализации  программы в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

4)  ежегодно  проводит  оценку  эффективности  реализации  программы  в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

5) организует  размещение  программы  в  актуальной  редакции,  информации
о  реализации  программы  на  официальном  сайте  Советского  района,  на  общедоступном
информационном  ресурсе  стратегического  планирования  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) направляет  уведомления  и  предоставляет  отчетность  в  Министерство
экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность
за  полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  муниципальной  программе,
отчетности о ходе реализации муниципальной программы.

9. Соисполнители муниципальной программы:
1)  обеспечивают  исполнение  мероприятий структурных  элементов  муниципальной

программы;
2) несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за реализацию  структурных  элементов  муниципальной  программы;
полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  структурном  элементе
муниципальной  программы,  отчетности  о  ходе  реализации  структурного  элемента
муниципальной программы.

3)  представляют  ответственному  исполнителю   муниципальной  программы
информацию  о  реализации  структурного  элемента  муниципальной  программы,  в  срок
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют  ответственному  исполнителю  программы  информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.

10. Ответственные за достижение показателей:
1)  обеспечивают  достижение  показателей  муниципальной  программы,  в  том  числе

установленных указами Президента Российской Федерации;
2) несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за  не  достижение  показателей,  предусмотренных  соглашениями
о  предоставлении  межбюджетных  трансфертов  (субсидий,  субвенций) из  федерального
бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Советского
района; не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных
указами Президента Российской Федерации.»